EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ-
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 001/2016 – Aviso de Licitação – Comissão
Permanente de Licitação - Data de Abertura: 16/02/2016 às 09:00 h –
OBJETO: Serviço de Locação de Veículo tipo passeio, com motorista e
combustível por conta do contratante, seguro total e manutenção por
conta do contratado, destinado ao Gabinete do Prefeito.  Valor do Edital:
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE –
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88)
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 29/01/2016. A Pregoeira – Silvana Maria
Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 174/2015- Aquisição de
Persiana em PVC destinados as unidades da secretaria de saúde do
município de Sobral., conforme especificações e quantitativos contidos
no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do LOTE:
LOTE - 1 - VENCEDORA - A. MARCELINO DE OLIVEIRA – ME
- Vr. Estimado - 93.460,00 - Vr. Contratado - 65.000,00 - Diferença -
28.460,00 - Economia (%) - 30,45%. adjudicado em 13/01/2016 e
homologado em 25/01/2016. PROCURADORIA GERAL DO
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 29 de janeiro de
2016. Silvana Maria Paiva Carneiro - PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados,
conforme o caso, pelas Portarias N° 006/2013 PGM, comunica o
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 002/2016 Contratação de
empresa especializada na locação de equipamentos e prestação de
serviços para realização do evento Bloco dos Sujos, que ocorrerá dia 30
de janeiro de 2016, durante o período carnavalesco, no município de
Sobral., destinados as unidades da secretaria de saúde do município de
Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01,
parte integrante do Edital, tendo como resultado: LOTE -
VENCEDORA - Vr. Contratado: 1 - V.M ALBUQUERQUE
PATROCÍNIO-ME - 38.500,00; 2 - A M S PESSOA-ME - 36.700,00;
3 -FRACASSADO - 0,00. adjudicado em 29/01/2016 e homologado em
29/01/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de
Licitações. Sobral - Ceará, 29 de janeiro de 2016.  Silvana Maria Paiva
Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Cultura
e do Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE.
CONTRATADO: A. M. S. PESSOA-ME representado pelo Sr. JOSÉ
RICARDO CARNEIRO. OBJETO: Contratação de empresa
especializada na locação de equipamentos e prestação de serviços para
realização do evento Bloco dos Sujos, que ocorrerá dia 30 de janeiro de
2016, durante o período carnavalesco, no município de Sobral (LOTE
02). MODALIDADE: Pregão Presencial n° 002/2016. VALOR: R$
36.700,00 (Trinta e seis mil e setecentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA:
O prazo de vigência será de 01 (um) mês contado(s) a partir da data de
publicação de seu extrato no IOM - Impresso Oficial do Município.
DATA: 29 de janeiro  de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária da Cultura
e do Turismo a Sra. ELIANE MARIA RIBEIRO ALVES LEITE.
CONTRATADO: V. M. ALBUQUERQUE PATROCINIO - ME
representado pelo Sr. JOSÉ IVAN RIBEIRO ALBUQUERQUE.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de
equipamentos e prestação de serviços para realização do evento Bloco
dos Sujos, que ocorrerá dia 30 de janeiro de 2016, durante o período
carnavalesco, no município de Sobral (LOTE 01). MODALIDADE:
Pregão Presencial n° 002/2016. VALOR: R$ 38.500,00 (Trinta e oito mil
e quinhentos reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência será
de 01 (um) mês contado(s) a partir da data de publicação de seu extrato no
IOM - Impresso Oficial do Município.  DATA: 29 de janeiro  de 2016.

REPUBLICAÇÃO - PORTARIA 002/2016 - SEGES - O
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de
janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo nº 0775115 da
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do
Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à
servidor(a) MARIA EULENE MISQUITA OSMAR ocupante do cargo
de Professora – 08 hs matrícula 2183, na Escola Frederico Auto Correia -
Taperuaba, lotada na Secretaria da Educação deste Município, a
LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao período de 01 de
novembro de 1990 a 01 de novembro de 1995 a que faz jus, com vigência
de 04 de janeiro de 2016 a 03 de abril de 2016. Publique-se, Registre-se e
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro de 2016. JULIO
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

REPUBLICAÇÃO - PORTARIA 004/2016 - SEGES - O
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de
janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo nº 0910315 da
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do
Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à
servidor(a) IDINA MARIA PEREIRA ALVES ocupante do cargo de
Professora – 04 hs matrícula 8695, na Escola Antenor Naspoline - Sede,
lotada na Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA
PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao período de 01 de abril de 1999
a 01 de abril de 2004 a que faz jus, com vigência de 05 de janeiro de 2016
a 04 de abril de 2016. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 08 de janeiro de 2016. JULIO CESAR DA COSTA
ALEXANDRE - Secretário da Educação.

REPUBLICAÇÃO - PORTARIA 005/2016 - SEGES - O
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de
janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo nº 0512815 da
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do
Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à
servidor(a) SANDRA MARIA PARENTE CAVALCANTE ocupante do
cargo de Professora – 04 hs matrícula 3137, CEI José Lourenço - Sede,
lotada na Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA
PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao período de 10 de outubro de
1979 a 10 de outubro de 1984 a que faz jus, com vigência de 04 de janeiro
de 2016 a 03 de abril de 2016. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 11 de janeiro de 2016. JULIO CESAR DA
COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

REPUBLICAÇÃO - PORTARIA 010/2016 - SEGES - O
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de
janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo nº 0512915 da
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do

Ano XIX - nº 721 - EDIÇÃO EXTRA              Sobral (CE), sexta-feira, 29 de janeiro de 2016

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à
servidor(a) MARIA AUXILIADORA PRADO PEREIRA ocupante do
cargo de Professora Readaptada – 04 hs matrícula 8248, CEI José
Lourenço - Sede, lotada na Secretaria da Educação deste Município, a
LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao período de 01 de
março de 1998 a 01 de março de 2003 a que faz jus, com vigência de 18 de
janeiro de 2016 a 17 de abril de 2016. Publique-se, Registre-se e
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 15 de janeiro de 2016. JULIO
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

REPUBLICAÇÃO - PORTARIA 021/2016 - SEGES - O
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de
janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo nº 0901115 da
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do
Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à
servidor(a) ANTONIO BARBOSA OLIVEIRA ocupante do cargo de
Coordenador Pedagógico – 08 hs matrícula 8493, Escola Maria José
Santos Ferreira Gomes - Sede, lotada na Secretaria da Educação deste
Município, a LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao
período de 09 de junho de 1998 a 09 de junho de 2003 a que faz jus, com
vigência de 01 de fevereiro de 2016 a 30 de abril de 2016. Publique-se,
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 27 de janeiro de 2016.
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

REPUBLICAÇÃO - PORTARIA 023/2016 - SEGES - O
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de
janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo nº 0911915 da
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do
Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à
servidor(a) MARIA BERNADETE DE PINHO ocupante do cargo de
Professora – 08 hs matrícula 2856, Escola Raimundo Pimentel Gomes -
Sede, lotada na Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA
PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao período de 03 de março de
1996 a 03 de março de 2001 a que faz jus, com vigência de 01 de
fevereiro de 2016 a 30 de abril de 2016. Publique-se, Registre-se e
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de janeiro de 2016. JULIO
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

REPUBLICAÇÃO - PORTARIA 024/2016 - SEGES - O
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência

conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de
janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo nº 0653115 da
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do
Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à
servidor(a) ZILMAR FIRMO DE SOUSA ocupante do cargo de
Telefonista – 08 hs matrícula 1445, Escola Leonília Gomes Parente -
Jaibaras, lotada na Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA
PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao período de 12 de novembro de
1992 a 12 de novembro de 1997 a que faz jus, com vigência de 01 de
fevereiro de 2016 a 30 de abril de 2016. Publique-se, Registre-se e
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 29 de janeiro de 2016. JULIO
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

REPUBLICAÇÃO - PORTARIA 510/2015 - SEGES - O
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de
janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo nº 0545115 da
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do
Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à
servidor(a) FRANCISCA SOCORRO FERREIRA GOMES BRAGA
ocupante do cargo de Professora – 04 hs matrícula 2751, no CEI José
Lourenço da Silva - Sede, lotada na Secretaria da Educação deste
Município, a LICENÇA PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao
período de 01 março de 1990 a 01 de março de 1995 a que faz jus, com
vigência de 03 de dezembro de 2015 a 02 de março de 2016. Publique-se,
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 03 de dezembro de
2015. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da
Educação.

REPUBLICAÇÃO - PORTARIA 517/2015 - SEGES - O
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no
uso de suas atribuições legais, conforme delegação de competência
conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº 091 de 16 de
janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta no processo nº 0852615 da
Procuradoria Geral do Município. RESOLVE: Conceder, nos termos do
Art. 104, da Lei Municipal nº 038 de 15 de dezembro de 1992, à
servidor(a) PATRICIA FERNANDES XAVIER ocupante do cargo de
Professora Readaptada – 08 hs matrícula 9530, no Esc. Raimundo- Sede,
lotada na Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA
PRÊMIO, de 03 (três) meses, referente ao período de 31 de janeiro de
2002 a 31 de janeiro de 2007 a que faz jus, com vigência de 16 de
dezembro de 2015 a 15 de março de 2016. Publique-se, Registre-se e
Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de dezembro de 2015. JULIO
CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da Educação.

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Edder Sidney Paiva Vieira de Moraes

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 721 - EDIÇÃO EXTRA, sexta-feira, 29 de janeiro de 2016

	Página 1
	Página 2